山形県司法書士会令和４年度

第４回 常任理事会 議事録
１．日  時   令和４年６月７日（火）１３時３０分～１７時００分
１．場  所   司法書士会館 ２階大会議室
１．組 織 員   会 長 伊藤健太郎
         副会長 佐藤 剛 早坂智佳子 那須 修
         常任理事 三浦康友 市川裕之 佐藤正弓 樋口泰栄
         （組織員総数８名 出席者８名 欠席者なし）web 出席者は波下線

司  会   総務部長 三浦康友
議事録作成者 那須 修
（◎審議内容 △質問 ▽質問への回答 □意見）

議  事

（審議事項）

（総務部）

1. 第３回常任理事会議事録確定の件（5/18）【三浦部長】

  ◎提案の通り確定した。

2. 第８２回定時総会議事録確定の件（5/21）【三浦部長】

◎提案の通り確定した。

3. 戸籍法等の改正に関する中間試案に関する意見募集について 20220531常発 037号【三浦

部長】

◎提案の通り、本会では意見募集しないことに決定した。

4. 第３回理事会付議事項の件（7/16）【三浦部長】

総務部 １．非司調査

    ２．事務局職員採用の件

企画部 １．ＨＰ掲載事項の件

5. 非司調査の件【三浦部長】

◎法務局からの正式な嘱託はされていないが、本年度は本局、村山、酒田にて行われる

予定であり、総務部に対応を一任することに決定した。

6. 青司協司法書士フォーラム後援の件【三浦部長】

◎青司恊を通じて共催依頼が届くと思われるため、総務部に対応を一任することにした。。

7. 処分書交付の件（6/27）【伊藤会長】

（経理部）

1. 第８２回定時総会グランドホテル料金支払の件【佐藤副会長】

◎別紙請求書の通り支払うことに決定した。

2. 事務局賞与支給の件【佐藤副会長】

◎経理部一任とすることに決定した。

（企画部）

研修

2

1. 今年度事業の件【市川部長】

◎下記提案がなされ承認した。

第 1回 ７／３０

第 2回 未定

第 3回 未定

年次制研修 ９／３ 山形会場、庄内会場

２．第 1回研修会の件【市川部長】

◎下記提案がなされ承認した。

開催日 ７月３０日（土）

 テーマ 民法・不動産登記法等改正

   会 場 未定

講 師 日司連に派遣依頼

広報

1. 今年度事業の件【佐藤部長】

◎下記提案がなされ承認した。

・会報を例年通り年 2回発行する。

 ・150周年相談会にちなんだ新聞での全面広告による広報を行う。

 ・高校生のための法律講座 DVDを配布する。配布にあたり 150周年事業であることを

付記する。なお、講師派遣依頼があれば対応する。

□【佐藤副会長】全面広告の内容について、150周年広報であることを踏まえた内容にし

てほしい。

2. 郵便局備品広告の件【佐藤副会長】

◎委員会にて対応を検討することとした。

3. ＨＰ掲載事項の件【早坂副会長】

  ◎ＨＰでの会員情報中、懲戒処分の情報について、会員情報事項に備考欄を設け、該当

者の場合は、備考欄に懲戒処分情報を確認できるような仕様にするため、次回理事会に

上程することが提案され、承認された。

（社会事業部）

社会事業

1. 今年度事業の件【樋口部長】

◎下記提案がなされ承認した。

・常設相談会の開催

・8月に遺言・相続相談会、2月に相続相談会を開催

・相談員派遣等については随時対応

2. 村山市空き家対策協議会委員の選出について 20220527【樋口部長】

◎現委員である後藤会員の意向を確認したうえ、菅井実会員を推薦することに決定した。

3. 空き家相談会への相談員派遣について（尾花沢市、遊佐町）20220601、20220606【樋口部

長】

◎尾花沢市は鈴木喜左夫会員、遊佐町は丹羽謙吉会員を派遣することの提案があり、承

3

認された。

4. 「鶴岡市こころ元気アップセミナー」開催にともなう共催について 20220602【樋口部長】

◎共催依頼は名称使用及び広報協力であることの説明があり、例年通り共催することの

提案があり、承認された。

△【伊藤会長】広報協力は会員向け広報だけでいいのか？

▽【樋口部長】会員向け広報だけとする。

△【市川部長】前年は鶴岡支部会員だけに案内をしていたが、本年度は全会員向けか？

▽【樋口部長】ズーム開催なので、全会員に案内する。

5. 第 24回専門家９士業によるなんでも相談会について【樋口部長】

◎樋口部長と広報担当から 1名の合計２名が参加することに決定した。

6. 全国一斉遺言・相続相談会（8/7）の件【樋口部長】

◎別紙企画書により開催概要の確認をし、各関連団体に共催依頼書を発信することとし

た。

7. 山形市お悔やみ窓口の件【伊藤会長】

◎政連にて山形市をモデルケースとして、県および他市町村への働きかけを行っていく

予定であることの報告があり、今後、政連と協議したうえ、本会の対応を検討していく

こととした。

調停センター

1. 今年度事業の件【樋口部長】

◎以下の提案があり、承認された

・センター受付の再開

・利用促進のため、家事事件（弁護士関与）、ＯＤＲについて委員会にて検討する

2. 法務省への事業報告の件【樋口部長】

◎報告書の説明があり、これを承認し、法務省に提出することとした。

（通知事項）

（総務部）【会員配信・送付済】【メール配信済】回答済

1. 共有及び土地等の管理に関する非訟事件に関する手続規則の公布について 20220518 常

発 032号【会員配信・送付済】

2. 第 87回定時総会概要及び留意事項等について 20220518専発 029号

3. 「民事訴訟法等の一部を改正する法律案」の成立について 20220518 連発 0218 号【会員

配信・送付済】

4. マンションの建替え等の円滑化に関する法律による不動産登記に関する政令の一部を改

正する政令の施行に伴う不動産登記事務の取扱いについて 20220520常発 034号【会員配

信・送付済】

5. 登記情報提供サービスの利用時間の拡大について 20220524 常発 035 号【メール配信済】

6. 令和４年度法務局職員選考採用試験（係長級）について 20220525専発 037号

7. 「セコムパスポート forG-ID 司法書士電子証明書」Windows11 へのリリースについて

20220526連発 0255号【メール配信済】

8. 新型コロナウイルス感染症への対応について 20220527専発 039号

4

9. 新型コロナウイルス感染症への対応について 20220527専発 040号

10. 「民事訴訟法等の一部を改正する法律」の公布について 20220527 連発 0259 号【メール

配信済】

11. 第 87回定時総会招集状の送付について 20220530事発 020号

12. 第 87会定時総会資料の送付について 20220530事発 025号

13. 犯罪利用預金口座等に係る資金による被害回復分配金の支払等に係る事務取扱手続にお

ける連絡受付窓口一覧について 20220531事発 027号

14. NSR3.net「実務相談室」に投稿されたデータのサイト内クリップへの掲載について

20220531常発 036号 メールのみ

15. 「第 16回理事会議事概要」の送付について 20220531常発 038号

16. Microsoftアカウントの貸与について 20220531連発 0278号

17. 連合会事務局職員の配置について 20220601

18. Teams「第 87回定時総会組織員会議室」について 20220601連発 0304号

19. 第 87 回定時総会における新型コロナウイルス感染症への対応及び「組織員提出議案」・

「質疑通告書」の提出等について 20220602議運委発 001号

20. 日司連総会会議規則に基づく第 87 回定時総会関係各種届出様式の送付について

20220602事発 030号

21. 第 87回定時総会の傍聴を希望する会員等の届出について 20220602連発 0313号

22. 【静岡県会】民事訴訟法等の一部を改正する法律案の成立に関する会長声明について

20220518

23. 司法書士国民年金基金役員総選挙結果、退任就任挨拶 20220519

24. 荘内銀行融資事務管理センター 移転のお知らせ 20220526

25. 令和４年度における仙台法務局長表彰について 20220601

26. お礼状（山形県社会保険労務士会）20220602

27. 赤城高原ホスピタル挨拶状 20220525

28. 司法書士制度 150周年記念式典のご案内 20220606

29. 〔TSR企業情報調査票〕記入ご協力のお願い 20220607

（経理部）

1.

（企画部）

研修

1. 第 21回司法書士特別研修における傷害保険の加入等について 20220523連発 0233号

2. 令和３年度「仲裁人候補者養成研修会」録画教材の送付について 20220602事発 28号

3. 令和３年度「子どもの権利に関する研修会」録画教材の送付について 20220602事発 029

号

4. 司法書士特別研修に関する修了証明書の交付要領について 20220602連発 0314号

5. 大崎晴由『魅せられたる司法書士を生きて』の謹呈とお願いの件 20220530

6. 士業及び士業事務所向けオンラインセミナーのご案内 20220531 メールのみ

7. 渉外登記実務入門講座開催のご案内 20220606

5

8. 家事事件に関する研修用 DVDの送付について 20220607連発 0330号

広報

1. 法定相続情報証明制度に関するポスターについて 20220519連発 0221号 県・10市

2. 遺言書保管制度に関するポスターについて 20220519連発 0222号 県・10市

3. 令和 4年度「測量の日」の実施について 20220523

4. 「測量の日」ポスター等の掲示について 20220530

5. 会報の送付について（愛知県会、群馬会）

（社会事業部）

社会事業

1. セクシュアル・マイノリティに関する相談体制の整備について 20220530連発 0270号

2. 「令和３年度司法書士人権フォーラム記録集」の送付について 20220531事発 026号

調停センター

1.

（報告事項）

（総務部）

1. 令和４年度業務日誌

2. 第８２回定時総会（5/21）

3. 山形支部会員退会（5/24）

4. 第２回理事会（書面決議）（5/27）

5. 第２回綱紀調査委員会（5/27）

（経理部）

1. 令和４年４月収支報告

2. 第８２回定時総会収支報告

（企画部）

研修

1.

広報

1.

（社会事業部）

社会事業

1. 無料電話相談会（5/19）

2. 相続登記センター電話受付状況

5月 19件 内訳（0120-954-153：13件）（623-7054：5件）（642-3434：1件）

6

6月 2件（6/6現在）内訳（0120-954-153：0件）（623-7054：1件）（642-3434：0件）

（来所：1件）

調停センター

1.

（東北ブロック）

1. 第 67回定時総会（6/4）

2. 日司連第 87回定時総会組織員会（6/4）

（日司連）

1. 令和 4年 5月 24日登録常務会決定の登録番号について 20220524

（苦情報告）

1. 「懲戒処分事例等データベース」の更新（月報５月号掲載分）について 20220519常発 033

号

（非司情報提供）

1.

1. 次回常任理事会までの日程の確認について

令和４年７月１６日（土） １０：００～ 第５回常任理事会

             １４：００～ 第３回理事会

             １８：００～ 暑気払い

             ※ＷＥＢなし